Указ Президиума Верховного Совета

СССР "О снятии ограничений с граждан

СССР азербайджанской национальности,

переселенных в 1944 году из Грузинской

ССР."

В связи с тем, что при переселении в 1944 году из Аджарской АССР, Ахалцихского,

Ахалкалакского, Адигенского, Аспиндзского, Богдановского районов Грузинской ССР

оказались неправильно переселенными граждане азербайджанской национальности, на

которых впоследствии были распространены ограничения по спецпоселению, Президиум

Верховного Совета СССР постановляет:

1. Снять все ограничения с граждан азербайджанской национальности, переселенных в

1944 году из Аджарской АССР, Ахалцихского, Ахалкалакского, Адигенского,

Аспиндзского, Богдановского районов Грузинской ССР в Казахскую, Киргизскую и

Узбекскую ССР.

2. Принимая во внимание, что районы Грузинской ССР, откуда производилось

переселение граждан азербайджанской национальности, в настоящее время заселены, а

возможности к размещению и хозяйственному устройству их в других районах

республики, по заявлению правительства Грузинской ССР, отсутствуют, предоставить

право этим гражданам по их желанию переселиться на постоянное жительство в

Азербайджанскую ССР.

Председатель Президиума

Верховного Совета СССР —

(К. Ворошилов)

Секретарь Президиума

Верховного Совета СССР —

(А. Георгадзе)

Москва, Кремль

31 октября 1957 г.

№ 161/29